Bu hükmün Arap dünyasında İbn Haldûn’dan sonra yazılan eserler incelenmeden alelacele verildiği anlaşılmaktadır. Zira İbn Haldûn, öncelikle İbn Hacer el-Askalânî ve Makrîzî gibi öğrencileri tarafından tartışılmış; fikir ve teorileri hem öğrencileri hem de halefleri tarafından vefatından sonra da işlenmiştir.

Makkarî (ö. 1041/1632), *Nefhu’t-tib min gusni’l-Endelüsi’r-ratib* adlı eserinde uzun bir biyografisini sunduğu ve şiirlerinden örnekler verdiği İbn Haldûn’u överken⁵ ona yöneltilen en şiddetli tenkitler talebesi İbn Hacer el-Askalânî’den gelmiştir (ö. 852/1449). İbn Hacer’in bu eleştirileri Sehâvî (ö. 902/1497) gibi daha sonraki tarihçiler tarafından tekrarlanmıştır. İbn Hacer, bir taraftan hocasının iyi bir tarihçi olduğunu diğer taraftan da sadece meşrik’in tarihinden haberdar olduğunu ifade etmektedir.⁶ İbn Haldûn’u öven Makrîzî’ye (ö. 845/1442) itiraz eden İbn Hacer, hocası İbn Haldûn’un Câhız tarzında kelime oyunları yapmaktan başka herhangi bir özelliği bulunmadığını zikretmektedir.⁷

Hocasını Mısırlıların alışık olmadığı bir biçimde kadılık yapmakla da suçlayan İbn Hacer, İbn Haldûn’un ilk defa kadılıktan azledilmesinin sebebini sahte evrak düzenlemek olarak açıklamaktadır.

Her iki müellif de her bölüme okuyucuyu muhatap alarak ve ona dua ederek başlayıp kısaca o bölümle ilgili gerçekleri ortaya koyduktan sonra, felsefî bir tefsir ve tarihî örneklerle konuyu açarak her bölümü bir ayetle bitirirler.²² Şüphesiz İbn Haldûn'un Makrîzî'ye tesiri daha tafsilatlı olarak çalışılmaya muhtaçtır.

İbn Haldûn'un etkisi, XV. yüzyılda Suriye'de yaşamış, ancak hayatı hakkında fazla bir bilgi bulunmayan Muhammed el-Esedî'nin (ö. 854/1450'den sonra)²³ *et-Teysîr ve'l-i'tibâr* adlı eserinde de görülmektedir. Memlûklerin son döneminde Mısır'da ve özellikle de Suriye'de iktisadî problemler nedeniyle ortaya çıkan sosyal huzursuzlukları önlemek amacıyla kaleme alındığı anlaşılan eser, bir reform çağrısı niteliğindedir.²⁴

düşünerek vergilerin hafifletilmesini ve çeşidinin azaltılmasını önermektedir.³⁴ Özellikle mal toplamanın ve bu malı dondurarak umrana katkıda bulunmamanın fesadın artmasındaki rolünü de vurgulamaktadır.³⁵

Arap dünyasında İbn Haldûn geleneğinin meşrık kolunu Makrîzî, İbn Tağriberdî (ö. 874/1470) ve Muhammed el-Esedî gibi müellifler oluştururken

²⁸ Esedî, *et-Teysîr*, s. 46, 54-78.

²⁹ Esedî, *et-Teysîr*, s. 74-76.

³⁰ Esedî, *et-Teysîr*, s. 92-96.

³¹ Esedî, *et-Teysîr*, s. 97-109.

³² Esedî, *et-Teysîr*, s. 113.

³³ Esedî, *et-Teysîr*, s. 141-43.

³⁴ Esedî, *et-Teysîr*, s. 83-84.

³⁵ Esedî, *et-Teysîr*, s. 47.

mağrip kolunu ise İbnü'l-Ezrak el-Gırnâtî (ö. 896/1491) ve halefleri teşkil etmektedir. Endülüs'ün Hıristiyanlar tarafından geri alınması (reconquista) esnasında, Maleka (Malaga) ve Gırnata'da (Granada) kadılık görevinde bulunan ve Müslümanların içinde bulunduğu durumun pek de iç açıcı olmadığını gören İbnü'l-Ezrak el-Gırnâtî, Endülüs'ün son kalesi durumundaki Gırnata'nın düşüşünü önlemek için büyük çaba göstermiştir.

İkinci bir husus, bunların asıl mesleklerinin daha ziyade esnaflık gibi işler olmasıdır. Bu da onların padişahın inâmına, yani malî desteğine uzak olmalarıyla açıklanabilir. Nitekim bu dönemde Mısır'da eser telif eden tek büyük tarihçi olan Cebertî (ö. 1240/1825), tarihinin ilk sayfalarında İbn Haldûn'un *Mukaddime*'sine "Onu kim okursa ilimle dolu bir denizle ve marifenin nefis mücevherleriyle karşılaşır" şeklinde atıfta bulunmakta ve eserinde İbn Haldûn'un etkisine rastlanmaktadır.⁴² Üçüncü

⁴¹ İbnü'l-Ezrak, *Bedâiu's-silk*, neşreden giriş, I, 24-28.